SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEMED
GERENCIA ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE TRANSPORTE ESCOLAR

PREFEITURA DE Rua Minas Gerais, 1474 — Vila Belo Horizonte, Divindpolis, Minas Gerais — CEP: 35.500-007
(37) 3229-9700 — educacao@divinopolis.mg.gov.br

OFiCIO SEMED-GA/TE N2 128/2024
Divinépolis, 23 de fevereiro de 2024.

A Senhora

Janete Aparecida Silva Oliveira

Secretaria Municipal de Governo e vice Prefeita
Av. Parana, 2601, Sao José.

CEP: 35.501-170 — Divindpolis/MG

Assunto: Resposta ao requerimento n2 651/2024 referente a solicitagdo do vereador Roger
Viegas.

Prezados (as),

Em resposta ao requerimento n2 124/2024 encaminhado pela SEGOV por indicagdo do
Vereador Roger Viegas, informando um incidente ocorrido na escola Centro Técnico Pedagdgico
- CETEPE, na saida dos estudantes temos a esclarecer o seguinte:

No dia 05/02/2024, primeiro dia letivo nas unidades escolares, o aluno do veiculo escolar
municipal que faz uso da Rota 37 - Sdo Caetano / Lagoa dos Mandarins, no momento da saida
dos alunos, ficou na unidade escolar, aos cuidados da equipe diretiva. O aluno que é do
transporte particular (Van do Mario) foi transportado, por engano, no veiculo da SEMED.

Apds tomar conhecimento, a SEMED instaurou uma sindicancia para apurar os fatos.
Todos os envolvidos foram ouvidos pela Comissao de Sindicancia. Ficou definida uma comissao
da sindicancia, composta pelas seguintes pessoas: Jordana de Freitas Bueno - Diretora de
Educagao, Kennia Campos Antunes Gongalves - Gerente Administrativa, Jessika Gabriela Ferreira-
Coordenadora de Transporte Escolar e Eduardo Cristian Paulino de Souza - Coordenador de
Planejamento e Recursos Humanos.

A SEMED convocou todos os envolvidos no ocorrido para que o fato fosse apurado pela
comissao, e as oitivas seguiram a seguinte cronologia:

e no dia 06/02/2024 compareceu na SEMED toda a equipe diretiva da unidade escolar
CETEPE, registrado em ata;

e nodia07/02/2024 compareceu na SEMED o responsavel pelo aluno do transporte publico
municpal, que deveria ter sido embarcado no veiculo escolar do municipio, registrado em
ata;

e no dia 07/02/2024 compareceu na SEMED o responsavel pelo aluno do transporte
privado, que deveria ter sido embarcado no veiculo escolar particular (Van do Mario),
registrado em ata;

e no dia 08/02/2024 compareceu na SEMED a vice-diretora da escola CETEPE, registrado
em ata;

e nodia20/02/2024 compareceu na SEMED o motorista e monitor da empresa responsavel
pela rota 37.
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ORIENTAGOES/PROTOCOLOS FEITAS PELA SEMED A ESCOLA ANTERIORMENTE AO INCIDENTE:

Do dia 20/01 a 24/01/2024 Secretaria Municipal de Educagdo organizou uma formac&o para toda
a equipe de diretores escolares. Nessa reunido foi repassado as unidades o protocolo de
seguranca das unidades para o ano de 2024, que segue anexo a esse oficio.

ORIENTAGOES/PROTOCOLOS FEITAS AS EMPRESAS DE TRANSPORTE ESCOLAR
ANTERIORMENTE AO INCIDENTE:

No dia 02/02/2024 semana que antecedeu o inicio do ano letivo a Secretaria Municipal de
Educacdo através do Setor de Transporte Escolar encaminhou as empresas a seguinte orientacao:
Todos os monitores devem ter um caderno para anotacdes de nome do estudante, nome do
responsavel, telefone de contato. Os alunos devem ser identificados com etiqueta constando a
rota em que ele veio para escola, para que na devolucdo dos alunos ndo ocorram trocas, as
carteirinhas serdo entregues pela unidade neste dia (05/02/2024).

APURAGAO DOS FATOS:

A Secretaria Municipal de Educacdo no processo de sindicancia, apds ouvir todos os
envolvidos, esclarece que o ocorrido se deu da seguinte forma: No dia 05/02/2024 por volta das
17h30, o veiculo escolar da rota 37 ao chegar na unidade escolar CETEPE , estava chovendo
muito e os alunos do transporte escolar estavam separados, e o monitor acompanhou o
embarque dos alunos no veiculo escola, fez a contagem dos estudantes, na ida para escola levou
vinte e dois alunos e na volta havia 0 mesmo nimero de alunos. O monitor esclareceu que nao
fez a anotacdo do nome dos alunos conforme orientacdo dada pela SEMED através do Setor de
Transporte Escolar no dia 02/02/2024. Informou ainda que pouco tempo depois que o veiculo
escolar saiu da unidade recebeu ligacdo da direcdo escolar, informando que um aluno havia sido
trocado, retornou para unidade escolar com o estudante, pois os pais ja haviam sido informados
do ocorrido e estavam a caminho da escola.

O transporte escolar seguiu a rota e apds entregar os alunos, cerca de trinta minutos,
retornou para a unidade escolar com o estudante que deveria ter sido embarcado no transporte
particular. O monitor destacou que o aluno ficou tranquilo o tempo todo e que se disponibilizou
a fazer a devolucgao do aluno e familiares em sua residéncia, mas eles disseram estar de carro e
dispensaram o transporte escolar. Esclareceu também que, em nenhum momento, encontrou
com familiares do aluno do transporte publico, e que ao chegar na unidade escolar os
responsaveis ja haviam buscado o estudante.

O motorista da rota informou que, a partir do dia seguinte, o monitor foi substituido e
gue a nova monitora contratada pela empresa estd seguindo todas as orienta¢Ges repassadas
pela SEMED.

O motorista da rota e o monitor, admitiram a falha na prestacdo de servicos e o
descumprimento da orientacao feita pela SEMED. A empresa reconhece a falha e se compromete
com a aplicacdo do protocolo de seguranca do transporte escolar.

A equipe diretiva do CETEPE informou que percebeu a troca dos estudantes apds o veiculo
particular chegar e o estudante ndo estar, ligou imediatamente para o monitor e ele se

AAO

Documento assinado digitalmente - 9ED-MY2-P5Q-D30
Nopaper | Acesse verificador.betha.cloud e insira o cédigo acima.



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEMED
GERENCIA ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE TRANSPORTE ESCOLAR
PREFEITURA DE Rua Minas Gerais, 1474 — Vila Belo Horizonte, Divindpolis, Minas Gerais — CEP: 35.500-007
(37) 3229-9700 — educacao@divinopolis.mg.gov.br

prontificou a voltar para unidade escolar. A equipe diretiva informou ao monitor que ja havia
entrado em contato com os pais dos estudantes e informado a troca dos alunos no escolar e que
os responsaveis ja estavam a caminho da unidade escolar. O veiculo terminou a rota, e retornou
para escola.

A Secretaria Municipal de Educacdo lamenta o ocorrido, reconhece as falhas cometidas.
Todas as orientacdes foram reforcadas pela SEMED, que se desculpou na pessoa da Secretaria
de Educacgdo, aos pais dos alunos envolvidos e advertiu formalmente, por meio de notifica¢do, a
empresa de transporte escolar sobre a importancia de seguir os protocolos de seguranca
estabelecidos pela SEMED.

Sendo o que nos apresenta, colocamos a disposi¢do para outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

JESSIKA GABRIELA FERREIRA EDUARDO C. P. DE SOUZA KENIA C. A. GONCALVES
Coordenadora de Coordenador de Gerente Administrativa
Transporte Escolar Planejamento e Recursos
Humanos
JORDANA DE FREITAS BUENO ANDREIA CARLA FERREIRA DIMAS
Diretora de Educacao Secretaria Municipal de Educagao
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Assinantes

v/ Jordana De Freitas Bueno

Assinou em 27/02/2024 as 16:12:16 com o certificado avancado da Betha Sistemas e possui a
identidade verificada com o CPF #**.492 356-**

Eu, Jordana De Freitas Bueno, estou ciente das normas descritas na Lei n2 14.063/2020, no que se refere aos
tipos de assinaturas consideradas como validas para a pratica de atos e interagdes pelos Entes Publicos.

+/ Eduardo Christian Paulino De Souza

Assinou em 27/02/2024 as 16:51:32 com o certificado avancado da Betha Sistemas e possui a
identidade verificada com o CPF #*#%.399.436-%*

Eu, Eduardo Christian Paulino De Souza, estou ciente das normas descritas na Lei n®? 14.063/2020, no que se
refere aos tipos de assinaturas consideradas como validas para a pratica de atos e interactes pelos Entes
Publicos.

v Jessika Gabriela Ferreira

Assinou em 27/02/2024 as 16:55:16 com o certificado avancado da Betha Sistemas e possui a
identidade verificada com o CPF #** 388.326-*F

Eu, Jessika Gabriela Ferreira, estou ciente das normas descritas na Lei n2 14.063/2020, no que se refere aos
tipos de assinaturas consideradas como validas para a pratica de atos e interagdes pelos Entes Publicos.

+/ KENNIA CAMPOS ANTUNES GONCALVES

Assinou em 27/02/2024 as 17:01:30 com o certificado avancado da Betha Sistemas e possui a
identidade verificada com o CPF ***.086.316-**

Eu, KENNIA CAMPOS ANTUNES GONCALVES, estou ciente das normas descritas na Lei n? 14.063/2020, no que se refi
aos tipos de assinaturas consideradas como validas para a pratica de atos e interacbes pelos Entes Publicos.

/' Andreia Carla Ferreira Dimas

Assinou em 28/02/2024 as 09:01:08 com o certificado avancado da Betha Sistemas e possui a
identidade verificada com o CPF #** 681.7 36-**

Eu, Andreia Carla Ferreira Dimas, estou ciente das normas descritas na Lei n2 14.063/2020, no que se refere
aos tipos de assinaturas consideradas como validas para a pratica de atos e interacées pelos Entes Publicos.
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